
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2021年度   事 業 報 告 書

生立上宣]1活動法人 アキレス・インターナ塗 ナル・ジ主昼ン

1事業の成果

当事業年度期間中も新型コロナウィルスの流行は止まらず第 5波、第 6波、第 7波と増減を繰り返し、その都

度練習会は中止、再開を繰り返すことになりました。結果的に年 26回の開催が予定された練習会は参加人数

を制限しエイドも提供せず、年度内で50%の 13回の実施となりました。 同様の理由で合宿や啓蒙事業も中止

となりましたが、アキレス主催イベント「アキレスふれあいマラソン ～Hope&Possib‖ ity～」を3年ぶりに復活さ

せ 2022年 5月 15日練馬区の都立光が丘公国内のジョギングコースを一部修正した周回コースで 5 kmと 10

kmの競技を実施しました。5 kmの 部で 31名、10 kmの部で 39名 、合計 70名の障害者の参加があり、それぞれ

の伴走者や、タイム計測、コースガイド、応援等を含め、総勢 210名 を超える参加となりました。 啓蒙事業、国

内外のマラソン大会の参加支援や他の伴走者支援団体との交流もコロナに影響され実現せず、来年度に持ち

越しとなりました。

2事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【574】 千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千 円)

障害者ラン及
びウォーク練
習会に関する
事業

健常
伴走
者の
教室
る。

者が障害
・伴歩及び
為の伴走・

者
初
伴

の
′心
歩
すも合わせ実施

2021/10/31～ 2022/1/9,

2022′4/10～2022/7′24

渋谷区

代々木公

園

40名
障害者

(各種)、

健常者

30名 0

障害者ラン及
びウォーク合
宿開催 に関
する事業

上記練習会を場所を
変えて合宿形式で実
施、会員の親睦も国
る。

中止 0名
障害者

(各種)、

健常者

0名 0

障害者ラン及
びウォーク大
会の企画及
び開催事業

アキレスふれあいマ
ラソン ～ Hope&
Possib‖ ity～ の主催

2022/5/15 140名
障害者

(各種 )、

健常者

70名 574

障害者ラン及
びウォークに
関する啓 蒙
普及事業

学校を訪問し盲導大

との接し方を教える。
ブラインドランニング
体験教室の実施等。

中止 0名

小中学

生、一般

人

0名 0

国内外マラソ
ンヘ 大 会 ヘ
の参 加 支 援
事業

マイアミ、青島太平

洋、香港マラソンヘ

の参加支援

中止

日本国

内、米国、

豪州、他

0名
障害者

(各種)、

健常者

70名 0

国 内 外 の障
害者 伴 走支
援団体等との
交 流 支 援活
動

国内や海外 の障害

者伴走支援団体等と

の交流・支援活動

中止
大阪、宮

崎、他
0名

障害者

(各種)、

健常者

0名 0



書式第13号 (法第28条関係)

2021年度 活動計算書 (その他事業が左墜場合)

事 業 報 告 用

特定非営利活口法人 アキレス・インターナショナル・ジャバン

位 :円 )

工全員受取会■

■助会員受取会,

96

22,000

70,000

1.247.2彙取

受取寄附金

施設等受入評●査

1,247.877

0

3彙取助咸全等
受取補助全

障害者ラン及びウォーク練習会に関する事業収益
障害者ラン及びウォーク合宿開催に口する事彙収益
障害者ラン及びウォーク大会の企回及び開催事業収益

“

害者ラン及びウォークに関する書蒙普及事彙収査

口内外マラツンヘの,加支晨事彙収益

他の日害者伴走支援団体との交議支饉活動収菫

0

0

100,000

0

0

0

1つB,4

0その
晏取利息

(1

574

120

(2 その

綸料手当

役員颯目

退輪 付費用

福利厚生費

790

11.000

18,900

50.244

324,2“

12,α,0

10.400

印刷製ホ■

外注費

轟信運搬費

消耗呂■

■借料

籠侍交朦■
保険料

574,3:20

1“ .003

(1)人件

127,710

0

1.200

1,868

2,370

(2)その●饉■
外注■
会●■

旅費交通費

通信運搬費
肛文呂■

役員颯目

綸料手当

退●綸付費用

1".003
71Q12●

経 常当 B ″ 1.663

固定

固

災

過 査修正

害損失
年度

当 常 外 1● 減 額 【C ―【D】 ・̈
″■503

人■、住民猥及び事業猥 ・¨

095 193口1・ ¨

1.000.716次

:!● 当 日 正 嗅 財 産 増 口 ■ (D+② … ③

“

饉 正 崚 け 産 ■ 0-の +⑤



書式第15号 (法第28条関係 )

事 業 報 告 用

2021年度 貸借対照表 2022年 7月 31日 現在

生隻日襲塑口麟iム」螢セス∠2差量2J堅ごと」レ

(単位 :円 )

科 目 金  額 小計・合計

1,780,

現金預金

未収金

前払 費用

1,“ 1,124

0
148,632

2

(1)有形固定責産

車両運搬具

什器備品

ｎ
）

＾
υ

(2)無 定資産
ソフトウェア

借地権

Ｕ^

＾
υ

(3) その他の ｎ

）

敷金

長期貸付金

０

０

【A】資 産 合 計 ①+②

123,000

ｎ
）

＾
ｕ

の

ク

一

+

1

B-1

合計

未払金

前受け金

仮受金

42,000

81,∝Ю

長期借入金

退職給付引当金

合 計

123,000

ｎ

〕

ｎ

）

12,000
B―

正味財当 減 額

正 味 財 産 の 部
期繰越正味財産額 895,193

771

1.αX).706

1,789,756【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】

Ｆ

』

Ｆ

」

「丁7可¬

1負償合計 ・・・③



詈 武 弟 16号 (云弔 ZU彙関 1糸

'

2021年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 アキレス・インターナショナル・ジヤバン

1_重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 、2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっ

ています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法 該当なし

該当なし(2)固定資産の減価償却の方法

(3)引 当金の計上基準
・ 退職給付引当金 該当なし

引当金

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

(5)消費税等の会計処理

2.事業別損益の状況

該当なし

該当なし

税込処理

(単位 :円 )

科 目
障害者ラン・ウ
ォーク練習会

事業

障害者ラン・ウ
ォーク合宿事

業

障害者ラン・ウ
ォーク大会企
画開催事業

障害者ラン・ウ
ォーク啓瞑古

及事業

国内外マラソン
,加支攪事業

他の障害者伴
走団体との交
流支援事業

事業部門
計

管理部門 合計

96,000

1,247.877

0

138,000

9

ｎ
〉

Ｕ^

＾
υ

ｎ

）

ｎ
）

＾
υ

ｎ
）

，

一

０

０

０

０

０

0

150,000

0

138,000

0

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

0

162,000

0

138,000

0

96,000

1,085,877

0

0

9

1,181,886 1,481,88612,000 ｎ

） 288,000 ｎ

）

ｎ

〉

ｎ

） 300,000

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

ｎ

）

ｎ

）
＾
Ｕ

ｎ

）

ｎ

）

ｎ

）

＾
υ

ｎ

）

ｎ

）

0

139,510

0

1,200

20,768

790

0

18,400

128,950

12,000

2,855

61,614

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

６

０

０

０

０

ｎ
）

ｕ^

，

こ
＾
Ｕ

＾
υ０

4,91

0

11,800

0

0

18,900

790

0

18,400

128,950

12,000

0

59,244

0

127,710

0

1,200

1,868

0

0

0

0

0

2,855

2,370

0

0

0

0

0

0

0

4,080

20,638

0

0

2,827

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

0

11,800

0

0

13,984

790

0

14,320

108,312

0

0

56,417

250,084 136,003 386,08727.545 ｎ

） 205,623 ＾
υ

ｎ

〕 16,916

386,08727.545

1,095,799

1 経常収益

1.受 取会長

2.受 取寄附金

3.受 取助成金等

4.事 業収益

5.そ の他収益

経常収益計

Π 経常費用

(1)人件費

給料手当

役員報酬

退職給付費用

福利厚生費

人件費計

(2)その他経費

会饉費

外注費

賃借料

旅費交通費

通信運搬費

印刷製本費

広告宣伝費

保険料

福利厚生費

接待交際費

支払手数料、他

消耗品

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

■■■‖■■■■■■‖■■■■■■‖■■■
■■■‖■■■■■■■■■■‖■■■■■■■■■■■

事 業 報 告



3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位 :円 )

内容 金額 算定方法

該当なし

4.使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は 以下の通りです。

当法人の正味財産は895,193円 ですが、そのうち327,000円 は、下記のように使途が特定されています。したがつて使途

が制約されていない正味財産は568,193円 です。受取金利はその他収益に組み入れました。

(単位 :円 )

5.固定資産の増減内訳

(単位 :円 )

6.借入金の増減内訳

(単位 :円 )

7.役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位 :円 )

科 目
計算書類に計上され

た金額
内、役員との取引

内、近親者及び支配
法人との取引

(活動計算書)

該当なし
ｎ

）

ｎ

）
ｎ

）

活動計算書計 ハ
ｕ

ｎ

）

8
その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

事業費と管理費の按分方法

該当なし

その他の事業に係る資産の状況

該当なし

内容 期首残高
当期増加

額

当期減少

額
期末残高 備考

93,000

150,000

12,000

150,000

81,000

0

BIBS補助金

ふれあいマラツン協資金

新規会員のビブス購入代金半額(¥1,000)補助用

FANCL様 からのふれあいマラソン協賛金およびふれあい

マラソン余剰金

243.000 ＾
Ｕ 162,000 81,000計

■■||■■■■||■■

科 目
期首取得

価額
取得 減少

期末取得
価額

減価償却
累計額

期末帳簿
価額

該当なし

含 計

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐
― ― ― ― ― ―

科 目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

該当なし

合計

ｎ

）

ｎ

）

ｎ

）

ｎ

）

ｎ

）

ｎ

）

ｎ

〕

ｎ

）



書式第17号 (法第28条関係)

2021年度 財産目録
特定非営利活動法人アキレス・インターナショナル・ジャパン

(単位 :円 )

事 業 報 告 用

科 目 金  額 小  計 合  計

の

1

現金預金

手元現金

郵便貯金 総合口座  1

郵便貯金 振替口座 
三井住友銀行 普通口座

51.160

1,264.161

77,000

75,372

未収金

棚卸資産

販売用寄附物品

0

0

流動

2

(1)有形目

車両運搬具

事業用車両 0

什器備品
パソコン 0

(2)無形口
ソフトウェア

オペレーションシステム

文書編集ソフト

0
0

借地権

(3)投資その他の

敷金

長期貸付金

1,467,693

0

0

1,467,693

0

0

0

0

0

0

ｎ

）

【A】資 産 合 計 ①十② 1,467,693

B-1】 負 債 の 部

313,500

3 1 3,

6,

500

000
259,000

1

1∞ ,0∞
93,000

572.500

0

0

【B-1】負 債 合 計 ③+④ 572,500

【B-2】正 味 財 産 合 計 【A】 ―【B-1】 895,193

[

未払金

未払金

預り金
2022年 度 前受会費
FANCLふれあいマラツン協賛金
Bibs購入補助金

長期借入金

退職給付引当金

2



2021年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれら
の者についての前事彙年度における報醸の有無を記載した名簿 )

特定非営利活動法人アキレス・インターナショナル・ジヤパン

1確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)

各役員について、親族の規定に違反していません。(法第 21条関係))

2役員一覧

役 名
どちらかにo

(フリガナ) 前事業年度内

の

就任期間

報酬を受けた期間

(該 当者のみに記入 )氏   名

1 理 事 事

シゲタ マサトシ 2021年 8月 1日

2022年 7月 31日

年 月 日

年 月 日重田 雅敏

2

イトウ ミチコ

〈夕だタミチコ〉 2021年 8月 1日

2022年 7月 31日

年 月 日

年 月 日
伊藤 美智子

(田 畑 美智子 )

3
タカザワ セツコ 2021年 8月 1日

2022年 7月 31日

年  月  日

年  月 日高澤 節子

4 監事

イツガヮ ヒロアキ 2021年 8月 1日

2022年 7月 31日

年  月 日

年  月 日五十川 寛章

5
イトウ トシアキ 2021年 8月 1日

2022年 7月 31日

年  月 日

年  月 日伊藤 敏明

6 監事

オカゼリ ダイ 2021年3月 1日

2022年 7月 31日

年  月 日

年  月 日岡芹 大

7

サイトウ テルミ

(ヤ マモト テルミ)
2021年 3月 1日

2022年 7月 31日

年  月 日

年  月 日斎藤 輝美

(山本 輝美)

8 事
タキザワ ヒデキ 2021年8月 1日

2022年 7月 31日

年 月 日

年 月 日滝澤 秀樹

9 監事

トヨハラ ミチオ 2021年 8月 1日

2022年 7月 31日

年  月  日

年  月 日豊原 道雄

10 監事

ミコガミ ヒロヒサ 2021年 9月 26日

2022年 7月 31日

年  月 日

年  月 日御子神 弘久

11 理 事

ホソカワ ミツユキ 2021年 8月 1日

2022年 7月 31日

年 月 日

年 月 日細川 光幸

12 理事 監事

?yF ->>-i 2021年 8月 1日

2022年 7月 31日

年  月 日

年  月 日松田 信冶

□
□

/´｀
ヽ

翌ゝリン監事

⌒

cフ監事

/~｀ヽ

、三ヲ
・監事

⌒

tジ監事

□



書式第4号 (法第10条・第28条関係)

事 業 報 告 用

社 員 名 簿 (社員のうち10人以上の者の名簿 )

レス・ ン ン ル・ジ パ

氏   名

1 重田 雅敏

2 伊藤 美智子

3 高澤 節子

4 五十川 寛章

5 伊藤 敏明

6 岡芹 大

7 滝澤 秀樹

8 齋藤 輝美

9 豊原 道雄

10 細川 光幸

11 松田 信冶


